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Evaluering af BAC og to års fødselsdag 
 
Den 1. april 2005 fejrede BAC sin to års fødselsdag. Vi har nu fået 
samlet alle medarbejdere og opgaver i BAC, som det oprindeligt var 
planlagt. Vi har nået mange af de planlagte mål i BM, og vi løfter nu 
mange projekter, som især Finansministeriet har sat i gang. Informati-
on om BAC’s resultater kan du få via BAC’s årsrapporter for 2003 og 
2004, som er på koncernintranettet og på BAC’s hjemmeside. 
 
I løbet af april 2005 får vi resultatet både af BAC’s brugerundersøgelse 
og af medarbejdertilfredshedsundersøgelsen for 2005. Undersøgel-
serne har fokus på, hvordan det er gået i etableringsfasen frem til nu, 
og hvordan kunderne og medarbejderne ser og ønsker BAC’s fremtid.  
 
Finansministeriet har i samarbejde med Deloitte evalueret BAC’s etab-
leringsproces i januar 2005. Der tegner sig gennemgående et positivt 
billede, men der er også nogle skønhedspletter. Denne undersøgelse 
offentliggøres i maj måned.  
 
I næste nummer af BAC Nyt har vi fokus på resultaterne af samtlige 
undersøgelser. 
 

Status på OBR 
BAC har siden midten af 2004 arbejdet med at tage omkostningsba-
serede regnskabsprincipper (OBR) i brug. Dette arbejde begynder så 
småt at give konkrete resultater på to fronter. Først og fremmest for-
venter vi at kunne godkende de første åbningsbalancer i starten af  
april måned og sende disse til Rigsrevisionen. Dernæst er vi også be-
gyndt at tage OBR i brug i den daglige drift. 
 
OBR har ikke en direkte indflydelse på den enkelte medarbejder. Indi-
rekte vil de fleste dog blive berørt af de nye principper. Dette gælder 
blandt andet ved: 
 

• Registrering af tidsforbrug på visse projekter og arbejdsopga-
ver. Hertil kommer krav om mere præcise opgørelser af ferie, 
mer-/overarbejde, flekstimer etc. 

• Flere formelle krav til projektstyringen, således at interne og 
eksterne omkostninger til udvikling kan identificeres præcist. 
Der stilles også større krav til fastlæggelse af finansieringsform 
inden projektstart. 
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• Særskilt håndtering af visse nyinvesteringer (aktivering). 
• Et øget fokus på fremtidige investeringsplaner. 

 
I BAC har vi på flere måder forberedt os på OBR – gennem intern og 
ekstern oplæring og gennem sparring med blandt andet Økonomisty-
relsen og revisorer. Vi mener således, at vi er ved at være godt klædt 
på. OBR-arbejdet er krævende. Derfor må vi erkende, at vi kommer til 
at bruge resten af 2005 på at få kørt de nye principper ind, og hvad 
der dertil hører af nye forretningsgange og problemstillinger. 
 
I forlængelse af arbejdet med OBR skal vi alle overgå til at arbejde 
med omkostningsbaserede bevillinger. Det er i første omgang Ar-
bejdstilsynet og senere den resterende del af ministeriet, som overgår 
til omkostningsbaserede bevillinger. For Arbejdstilsynet skal dette ske 
fra finanslov 2006 og for alle øvrige fra finanslov 2007. For BAC’s ind-
sats betyder det, at vi i den resterende del af 2005 skal tage stilling til 
en række regnskabstekniske problemstillinger, hvilket vil ske i tæt 
samarbejde med de enkelte styrelser. 
 
Sideløbende med dette vil BAC arbejde på at sikre en fortsat ensartet 
praksis i forhold til anvendelse af OBR. Arbejdet vil blive prioriteret højt 
af BAC, fordi en ensartet regnskabspraksis er forudsætningen for, at 
ministeriets ledelse kan sammenligne regnskaber og resultater med 
hinanden og på den måde drage nytte af hele omkostningsreformen. 
 
Har du spørgsmål til OBR, beder vi dig om først at tage kontakt til din 
egen projektleder for omkostningsbaserede regnskaber. Herefter kan 
der tages kontakt til den kundeansvarlige i BAC. 
 

Digital fakturering
Som omtalt i BAC Nyt i december blev der den 1. februar 2005 indført 
digitale fakturaer. Det betyder, at alle offentlige virksomheder skal 
kunne modtage og afsende elektroniske fakturaer. Første step i Trin 1 
var at indlæse den tekniske løsning i økonomisystemet, hvilket skete 
frem til den 28. januar. Dette arbejde foregik uden de helt store pro-
blemer. 
  
Det er et par måneder siden, de første fakturaer blev sendt elektronisk 
til BM. Erfaringerne viser nu, at starten var lidt vanskelig. Dels var og 
er det fortsat ikke alle leverandører, der sender fakturaer elektronisk, 
dels var der tekniske fejl fra Økonomistyrelsens side, og samti-
dig skulle vi også selv finde ud af og forstå teknikken. Det har betydet, 
at starten har været lidt vanskelig, men at der efterhånden er styr på 
de interne processer. Der kommer dog fortsat en hel del papirfaktura-
er. En af grundene, til at nogle leverandører sender papirfakturaer, kan 
være, at de tre oplysninger (EAN-nummer, kontaktperson og mai-
ladresse) ikke er oplyst ved bestillingen. 
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I forbindelse med indførelsen af elektroniske fakturaer blev der nedsat 
en arbejdsgruppe bestående af både BAC, AF, ASK og AMI. Gruppen 
har løbende drøftet de problemstillinger, der har været. Senest har 
gruppen besluttet, at alle papirfakturaer vil blive returneret til leveran-
døren med besked om, at fakturaen skal sendes elektronisk via et 
Læs ind-bureau.  
  
For at kunne afvise en papirfaktura er det vigtigt, at leverandøren har 
fået de oplysninger, som han skal anvende til at sende fakturaen elek-
tronisk. Det er derfor vigtigt, at der ved alle bestillinger gives de tre re-
levante oplysninger: EAN-nummer (13 cifre), navn på kontaktperson 
og kontaktpersonens mailadresse. 
  
Yderligere information findes på BAC's hjemmeside www.bac.bm.dk 
 

Status på det nye fælles rejsesystem  
Arbejdet med implementeringen af det nye rejsesystem Travel X i BM 
fortsætter. 
  
I løbet af januar blev det klart, at tekniske problemer forbundet med 
systemets integration til Navision Stat nødvendiggjorde en flytning af 
rejsesystemet fra BIT til KMD. Alternativt skulle det nuværende rejse-
system ændres med store udviklingsomkostninger til følge. 
  
KMD har derfor afgivet tilbud på driften af rejsesystemet samt en ræk-
ke andre Navisionrelaterede systemer. Det sidste sker i forlængelse af 
BIT’s aktuelle udbudsinitiativer. 
  
Tilbuddet er accepteret, og arbejdet med at flytte rejsesystemet til 
KMD er derfor sat i gang. Efter planen er systemet på plads i april 
2005. 
  
I forlængelse af dette arbejde vil den endelige implementering af sy-
stemet til alle slutbrugerne i BM blive færdiggjort. 
 

Kort nyt 
 
Status for årsafslutningen 2004/2005 
Årsafslutningen i relation til Navision Stat blev afsluttet i slutningen af 
februar 2005, og den forløb tilfredsstillende. Det var kun i meget be-
grænset omfang nødvendigt at foretage regnskabsmæssige justerin-
ger i den afsluttende regnskabsperiode (13c.04). 
 
I relation til statsregnskabet er status nu, at der udarbejdes regn-
skabsmæssige forklaringer, som for størstedelens vedkommende vil 
indgå i ministeriets årsrapporter. Afleveringen af de regnskabsmæssi-
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ge forklaringer – herunder årsrapporter – sker senest fredag den 15. 
april 2005. 
  
Udbud & Indkøb  
En opdateret version af politikken på området kan nu ses på hjemme-
siden. Politikken skal i løbet af foråret følges op af mere konkrete 
handlingsplaner. Det vil vi gerne mødes med alle indkøberne om, og 
derfor indkalder vi til møde sidst i april 2005. På mødet vil vi også drøf-
te samarbejde med SKI samt orientere om en analyse af organiserin-
gen af indkøb og udbud, som BAC forventer at sætte i gang sidst på 
foråret.   

 
 
 
 
 
 


